

เลขที่ OCMSET-6305-005

วันที่ 15 พฤษภาคม 2563

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เปลี่ยนแปลงเกินกว่าอัตราร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โอเชียน คอมเมิร์ซ จำกัด (มหาชน) ขอขี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยมีผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 1 ปี 2563	ไตรมาส 1 ปี 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
การดำเนินงานต่อเนื่อง				
รายได้รวม	0.05	353.93	(353.88)	(99.99)
ต้นทุนรวม	(0.42)	(341.66)	(341.24)	(99.88)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(0.37)	12.27	(12.64)	(103.02)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(4.25)	(9.88)	(5.63)	(56.98)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
- ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามปกติธุรกิจ	(6.55)	(2.01)	4.54	225.87
- โอนกลับสำรองผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขาย	14.68	-	(14.68)	(100.00)
- โอนกลับสำรองเงินจ่ายล่วงหน้าค่าน้ำมันปาล์ม	1.00	-	(1.00)	(100.00)
ต้นทุนทางการเงิน	(0.03)	-	0.03	100.0
กำไรก่อนภาษีเงินได้	4.48	0.38	4.10	1,078.95
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง				
รายได้ภาษีเงินได้	2.60	-	2.60	100.0
กำไรสำหรับงวด	7.08	0.38	6.70	1,763.16
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง				
การดำเนินงานที่ยกเลิก*				
กำไรสำหรับงวด	0.77	0.94	(0.17)	(18.09)
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก				
กำไรสุทธิสำหรับงวด	7.85	1.32	6.53	494.70

*ธุรกิจกึ่งน้ำมันหุุดประกอบธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562

รายได้รวม

	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 1 ปี 2563	ไตรมาส 1 ปี 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากธุรกิจหลัก				
ธุรกิจก๊อมน้ำ*	-	87.08	(87.08)	(100.00)
ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม	-	353.43	(353.43)	(100.00)
ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนา อสังหาริมทรัพย์	-	-	-	-
รวมรายได้จากธุรกิจหลัก	-	440.51	(440.51)	(100.00)
รายได้อื่น	0.05	1.05	(1.00)	(95.24)
รวมรายได้	0.05	441.56	(441.51)	(99.99)

*ธุรกิจก๊อมน้ำหยุดประกอบธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 1 ปี 2563	ไตรมาส 1 ปี 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
ธุรกิจก๊อมน้ำ**	-	29.59	29.59	100.00
ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม	-	11.76	11.76	100.00
ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนา อสังหาริมทรัพย์	-	-	-	-
รวมกำไรขั้นต้น	-	41.35	41.35	100.00

*ธุรกิจก๊อมน้ำหยุดประกอบธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2563 จำนวน 0.05 ล้านบาท ลดลง 441.51 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 99.99 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 441.56 ล้านบาท โดยไม่มีรายได้จากการดำเนินธุรกิจหลักซื้อขายน้ำมันปาล์ม สาเหตุหลักมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ช่วงปลายปี 2562 จากปัญหาการขาดแคลนผลปาล์มสดตามฤดูกาลในไตรมาส 1 ปี 2563 เนื่องจากโรงสกัดส่วนใหญ่ชะลอการส่งมอบน้ำมันปาล์มดิบออกไป อีกทั้งสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่างๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับ ไตรมาส 1 ปี 2563 จำนวน 4.25 ล้านบาท ลดลง 5.63 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 56.98 เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับไตรมาส 1 ปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 9.88 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของค่าขนส่งจ่ายจากธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง โดยค่าใช้จ่ายในการขายส่วนใหญ่ที่เกิดขึ้นสำหรับไตรมาส 1 ปี 2563 เป็นค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัท วี สุขุมวิท 81 จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ และเป็นโครงการแรกของกลุ่มบริษัท ซึ่งคาดว่าจะสร้างแล้วเสร็จและเริ่มโอนกรรมสิทธิ์ได้ภายในไตรมาส 4 ปี 2563

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเกิดขึ้นตามปกติธุรกิจสำหรับ ไตรมาส 1 ปี 2563 จำนวน 6.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 225.87 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 2.01 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เกิดขึ้นไม่เป็นประจำลดลงจากการโอนกลับรายการสำรองผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขาย จำนวน 14.68 ล้านบาท และ โอนกลับสำรองเงินจ่ายล่วงหน้าค่าน้ำมันปาล์ม จำนวน 1 ล้านบาท ทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารโดยรวมลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2562

กำไร (ขาดทุน) สุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษ

	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 1 ปี 2563	ไตรมาส 1 ปี 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) สุทธิตามงบการเงิน	7.85	1.32	6.53	494.70
รายการปรับปรุง:				
(1) โอนกลับสำรองผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขาย	(14.68)	-	(14.68)	(100.00)
(2) โอนกลับสำรองเงินจ่ายล่วงหน้าค่าน้ำมันปาล์ม	(1.0)	-	(1.0)	(100.0)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษ	(7.83)	1.32	(9.15)	(693.18)

กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษสำหรับไตรมาส 1 ปี 2563 จำนวน 7.83 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9.15 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 693.18 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2562 ที่มีกำไรสุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษจำนวน 1.32 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายศัทสน์ นิธิธรณ์)

กรรมการผู้จัดการ (รักษาการ)